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Topograafilise joonestamise kursuse ühe osana õpetatakse

EPA-s maakorralduse, maaparanduse ja metsanduse osakonna üli-

õpilastele lihtsamaid ja enamkasutatavamaid kartograafilisi

kirju. Meie vabariigis puudub seni õppevahend kartograafilis-

te kirjade kohta. On küll ilmunud V. Tootsi "Tänapäeva kiri"

ja samalt autorilt veel läti keeles "300 burtu veidi"

("300 kirja"), kuid neis ei ole esitatud spetsiaalseid karto-

graafilisi kirju. Selle lünga osaliseks täitmiseks ongi mõel-

dud käesolev brošüür, kus on antud mõningaid kirjade•kujunda-

mise põhireegleid ja põhiliste kartograafiliste kirjaliikide

lühi ke iseloomustus koos vastavate kirjade näidistega.
Peale ülalmainitud erialade üliõpilaste saavad brošüüri

kasutada ka agronoomia üliõpilased. Broäüür võib olla abi-

materjaliks ka projekteerimisinstituutides töötavaile geodee-

tidele, maakorraldajatele ja maaparandajatele.

Tartu Ülikooli
ARHIIVKOGU
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Kartograafilisi ki.~*ju kasutatakse plaanide ja kaartide

tekstilise osa vormistamiseks. Tekstiline osa koosneb nime-

tustest (asulate, jõgede, järvede jm. nimetused), selgitavast

tekstist (teekatte materjali iseloomustus: "A"-asfaltkate,
tootmise iseloomustus - paberivabrik jne.) ja arvulistest

andmetest (majade arv asulas, maapinna kõrgus jne.). Kaarti-

del ja plaanidel kasutatavad kirjad on ühtlasi leppemärki-
deks, mille abil eristatakse näiteks maa-asulaid linnalistest

asulatest, näidatakse ära asula elanike arv jne. Seetõttu

kasutatakse mitut erinevat kirjaliiki.

Enne kui asuda kartograafiliste kirjade iseloomustami-

sele, on otstarbekas tutvuda üldiste reeglite ja põhimõiste-

tega, mis puudutavad kirjade kujundamist.

Kõikide kirjaliikide tähed koosnevad sirg- ja ümarjoon-

test, kusjuures sirgjoonel võib olla vertikaal-, horisontaal-

või kaldasend, ümarjoonel aga erinev raadius. Tähtede ske-

maatilise konstruktsiooni põhjal võib tähestiku tähed jaga-

da 5 rühma:

1) vertikaal- ja horisontaaljoontest koosnevad tähed:

E, F, H, I, L, T,

2) vertikaal-, horisontaal- ja kaldjoontest koosnevad

tähed:

A, K, M, Y, Z,

3) kaldjoontest koosnevad tähed: V, W, X,
4) ümarjoontest koosnevad tähed: C, 0, Q, S,

5) tähed, mis koosnevad vertikaal-, horisontaal- ja
kaldjoontest ühenduses ümarelementidega:

B, D, G, J, P, R, U.

Kuna sirgjoontest koosnevaid tähti on joonestada lihtsam

kui ümarjoontest või sirg- ja ümarjoonte kombinatsioonist

koosnevaid tähti, tuleb kirja õppimist alustada 1. rühma

tähtedest.
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Kirjatähti kujundavad jooned võivad olla ühtlase või

erineva jämedusega. Erineva laiusega joonte puhul nimetatakse

jämedamat joont põhijooneks, peenemat abi- ehk juusjõõneks.

Põhi- ja abijoonte paiknevusel on omad kindlad reeglid:

1) Põhijoonteks (jämedateks) on kõik vertikaaljooned.

Erandina on peened N mõlemad vertikaaljooned, M vasakpoolne

ja U parempoolne sammas.

2) Kaldjoontest on põhijoonteks kõik vasakpoolse kalla-

kuga jooned (\), parempoolse kallakuga jooned (/) on abi-

jooned. Erandiks on Z.

3) Kõik horisontaaljooned on peened, s. t. nad on abi-

jooned.

Kirjad jagunevad püst- ja kaldkirjadeks, kusjuures kal-

le võib olla vasak- ja parempoolne. Vasakpoolse kaldega kir-

ja kasutatakse sageli merede, ookeanide, järvede ja jõgede

nimede kirjutamisel.

Vastavalt tähe laiuse ja kõrguse suhtele eristatakse

hari likku, kitsast ja laia kirja. Kitsal kirjal on tähe laiu-

se ja kõrguse suhe 1:2, 1:3, harilikul kirjal 5:8 ning laial

kirjal 3:4.

Joonte jämeduse järgi eristatakse skelett-, harilikku,

pooljämedat ja jämedat kirja. Skelettkirjal on joone jämedu-
seks 1/40 tähe kõrgusest, harilikul kirjal 1/20, pooljämedal

1/8 ning jämedal kirjal 1/4 tähe kõrgusest.

Enamiku kirjaliikide juures lõpevad suurtähtede vabad

vertikaal- ja kaldjooned horisontaalsete joonekestega - se-

riifidega. Seriif puudub A ülaosal ning N alaosal. Ka väike-

tähtede vabalt algavad ja lõppevad tulbad on varustatud se-

riifidega, kuid seriif on siin ühepoolne (vasakpoolne).

Suur- ja väiketähtede kõrguse suhe on tavaliselt 3:2,

s. t. suurtähe kõrgus on 1,5 korda suurem väiketähe kõrgusest

Suurem on suhe kalligraafias, kus see võib ulatuda kuni 5:1.

Väiketähtede pikendid ulatuvad suurtähtede kõrguseni, ala-

pikenditega tähtedel (g, j, p, q) aga 1/2 tähe kõrguse võrra

allapoole joondust. Suur- ja väiketähed on tavaliselt ühesu-

guse joone laiusega.

Tähtede joonestamisel on vaja arvestada optilise illu-

siooni mõju (silmapetet)• Seepärast tuleb tähtede B, H, E,
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F ja numbrite 3 ja 8 keskmised horisontaalelemendid joonesta-

da näivale keskjoonele, s. o. keskjoonest veidi kõrgemale

(1/30 tähe kõrguse võrra). Vastasel korral tähtede ülemised

osad näivad suurematena kui alumised (joon. 1).

Joon. 1.

Tähtede B, E, K, S, X ja numbrite 2,3, 8 ülemised poo-

led joonestatakse *l/20 võrra alumistest pooltest kitsamad, et

tekiks mulje tähe mõlema osa ühesugusest laiusest (joon. 1).

Et vältida muljet, nagu oleksid ovaalsed või teravatipu-

lised tähed väiksemad, tuleb teravatipuliste (A, V), alt üma-

rate (J, U) ja ümartähtede (C, G, 0, S) ülemised, alumised

või mõlemapoolsed osad joonestada üldisest tähtede joondusest

veidi üles- või allapoole (joon. 2).

AHO AHO
Joon. 2.

Tähtede vahekauguseks (intervalliks) sõnades võetakse

1/2-1/3 tähe laiusest. Seejuures ei või aga tähtede vahesid

mõõta automaatselt, vaid arvestama peab ka kirja optilist

üldpilti. Tähed tuleb sõnades paigutada nii, et nende vahe-

kaugus näiks ühesugune. Seepärast tuleb ümartähtede või ümar-

tähe ja vertikaalse sambaga tähe vahet vähendada, võrreldes

paralleelsete vertikaaljoontega tähtede vahega (näit, kombi-

natsioonis 00, HO). Tähtede vahet vähendatakse ka siis, kui

vahet piirab ühelt poolt kaar või püstjoon ja teiselt poolt

kaldjoon (PA, MA) või kui tähele L järgneb täht A (IA).
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Kombinatsioonis IZT, VA, TA jm. intervall hoopiski puudub, vt.

joonis 3« Kokku ei tohi joonestada kahe naabertähe seriife.

Sõnade vahekauguseks võetakse 1-2 tähe laiust.

Ridade vahekaugus sõltub kirja suurusest, paberil ole-

vast ruumist ning sellest, kas tekst on kirjutatud suurte või

väikeste tähtedega. Suurtähtede puhul on reavahe laiuseks

‘l/2-1 suurtähe kõrgust, väiketähtede puhul aga 1-3 väiketähe

kõrgust.

Vastavalt põhi- ja abijoonte (juusjoonte) kontrastsusele

ning seriifide kujule jaotatakse kõik ladina ja vene tähesti-

kuga trükikirjad üleliidulise standardiga TOCT 3*89-57 viide

põhi- ja ühte lisagruppi (joon. 4).

I gruppi kuuluvad kirjad, mille põhi- ja abijoonte vahe-

line kontrastsus on mõõdukas (3sl) ning seriifid on lühike-

sed, kolmnurgataolised (garnituurid: literaturnaja, zagolo-

Joon. 3*
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votšnaja, bannikovskaja, tablitšnaja.
/ II gruppi kuuluvad kirjad, mille.põhi- ja abijoonte vahe

line kontrastsus on tugev (1:4-1:9) ning seriifid on pikad

ja peened fpbõknovennaja (end. aldiine), bodoni knižnaja,
Severnaja].

111 grupi moodustavad kirjad, mille põhi- ja abijoonte

kontrastsus on väike (3:2, 2:1), seriifid on täisnurga- või

kolmnurgataolised (akademitšeskaja, žumalnaja, baltika,
albomnaja (end. medievaal), bazanovskaja jt.).

IV gruppi kuuluvad kirjad, mille põhi- ja abijooned

on võrdsed või väga väikese kontrastsusega (1:0,8), seriifid

aga on täisnurksed (bruskovaja, reklama).

V grupi moodustavad kirjad, mille põhi- ja abijooned

on võrdsed või väga väikese kontrastsusega (1:0,9), seriifid

aga puuduvad [rublennaja (end. aktsidents-grotesk), plakat-

naja (hermes-grotesk), drevnaja (kitsas-grotesk) jtJ]
Lisagruppi kuulub rida erinevaid kirju (kirjutusmasina,

kalligraafiline, palmira, piskarevskaja).

Et I ja 111 grupi kirjade kirjutamine on suhteliselt

raskem, siis plaanide ja kaartide vormistamisel neid kasu-

tatakse vähe. Rohkem kasutatakse II ja V grupi kirju, kus-

juures osa kartograafilisi kirju ei käi standardi alla.

Kaartidel ja plaanidel kasutatakse kõige sagedamini

järgmisi kirju: egiptuse skelettkiri, egiptuse kiri, skelett-

kursüv, kartograafiline kursiiv ja antiikva (aldiine). Pea-

le nende kasutatakse standardkirja, eriti maakorralduspro-

jektidel ja -plaanidel, ning geodeetiliste ja maakorraldus-

dokumentide vormistamisel kalligraafiat. Allpool on toodud

nende kirjaliikide lühike iseloomustus ning esitatud vasta-

vail joonistel kirjade näidised.

ituse skelettkiri

Egiptuse kiri on rublennõi kirja (groteski) erijuhuks

ning kuulub tüpograafiliste kirjade V gruppi. Egiptuse ske-

lettkirja kasutatakse topograafiliste! kaartidel ja plaani-

del ning maakorraldusprojektidel väikese ning keskmise suuru-

sega tekstide vormistamiseks (märkused, kaardi legendid,

asustatud punktide nimetused).



Joon.
5»

Egiptuse
skelettkiri.
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Kiri on püstkiri. Kirja tähtedele iseloomulikuks jooneks

on nende suhteliselt kitsas ja nurgeline väliskuju. Tähe ümar-

elemendi raadiuseks on 1/8 tähe kõrgusest. Tähe kõrguse ja

laiuse suhe on 2:1. Suurtähtede kõrgus on tavaliselt 8,6,
4 või 2 mm. Joone laius on ühtlane ja moodustab 1/20-1/40

tähe kõrgusest, kõikudes seega 0,1-0,3 mm piires. Seriifid

puuduvad.

Väiketähtede kõrgus on 3/4 suurtähtede kõrgusest. Numb-

rid on suurtähe kõrgused, kuid 1/4 võrra neist kitsamad.

Tähtede E, F, H ja S keskmine horisontaaljoon joonesta-
takse 1/30 tähekõrguse võrra tähe keskjoonest kõrgemale, täh-

tede P ja R keskmine horisontaalelement vastavalt 1/30 võrra

madalamale. Tähe A horisontaalelement asub 1/3 tähe kõrgusel.

Tähtede vaheks sõnades on 1/2 tähe laiust, sõnade vahe -

2 tähe laiust.

Egiptuse kiri

Egiptuse kirja kasutatakse plaanide, kaartide ja maa-

korraldusprojektide pealkirjade vormistamisel, samuti ka asu

läte nimetuste kirjutamisel.

Tähtede väliskuju on üldiselt sarnane skelettkirjäle,

kuid erineb temast täheelementide laiuse poolest. Joone jäme-
duseks on siin 1/8 tähe kõrgusest. Optilise illusiooni pärast
joonestatakse tähtede horisontaalelemendid sageli 0,1 joone

laiuse võrra kitsamad. Tähtede B, E, F, H ja S horisontaal-

elemendid laiendatakse tähe keskjoonest ülespoole, tähtedel

P ja R aga allapoole.
,

Skelettkursiiv

Škelettkursiivi kasutatakse topograafiliste kaartide ja

plaanide, maakorraldusprojektide ning põllumajanduslike kaar-

tide koostamisel selgitavate pealkirjade vormistamiseks.

Nii esitatakse skelettkursiivis astronoomiliste punktide, va-

remete, tehaste, vabrikute, elektrijaamade, raudteejaamade,
kaevude jt. objektide iseloomustused, maakorraldusprojektidel

ja -plaanidel aga kirjutatakse skelettkursiivis kõlvikute ni-

metus, eksplikatsioon, punktide numbrid, piirijoonte pikkused



Joon.
7.

Skelettkursiiv.



Joon.
8.

Kartograafiline
kursiiv.
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ja rumbid, piirnevate maade kirjeldus jne.

Kiri on parempoolse kaldega, kalde suurus 1/3-1/4—l/5
tähe kõrgusest. Tähe laiuse ja kõrguse suhe on 4:7. Suurtähte-

de kõrgused on tavaliselt 7,5, 3 ja 2 mm. Väiketähtede kõr-

gus moodustab 2/3 (5/7) suurtähe kõrgusest. Numbrid on suur-

tähtedest 1/4 võrra kitsamad. Joone laius on tähe kõigil ele-

mentidel ühesugune (0,1-0,2 mm). Enamikul tähtedel on põhi-

joontel seriifid: suurtähtedel mõlemale poole, väiketähtedel

ainult vasakule poole. Seriifi pikkuseks on 1/7 tähe laiust.

Tähtede vahekauguseks sõnas on 1/2 tähe laiust, sõnade

vahekauguseks aga 2 tähe laiust.

kursiiv

Kartograafilist kursiivi kasutatakse topograafiliste

kaartide ja plaanide ning maakorraldusprojektide ja -plaanide

vormistamisel hüdrograafiliste elementide, mäestike, kõrgen-

dike jt. nimetuste kirjutamiseks.

Tähtede väliskujult kartograafiline kursiiv sarnaneb

skelettkursiivile. Erinevus on joonte jämeduses. Kartograafi-

lise kursiivi tähed koosnevad laiadest põhijoontest ning peen-

test juus- või abijoontest. Põhijooned lõpevad samuti serii-

fidega. Põhijoone laiuseks on 1/7 tähe kõrgusest, abijoone
laiuseks 1/5 põhijoone laiusest.

Antiikva (obSknovennõi

Antiikvat kasutatakse kaartide, plaanide ja maakorral-

dusprojektide pealkirjades, samuti asulate nimetuste kirjuta-

misel.

Kiri on püstkiri. Nagu kartograafilisel kursiivil, koos-

nevad ka siin tähed laiadest põhijoontest ja peentest abijoon-

test. Põhijoone laius on 1/5 tähe laiusest, abijoonte laius

0,1 mm. Tähe laiuse ja kõrguse suhe on 5*7« Tähed on seriifi-

dega, mille pikkuseks on 1/2 põhijoone laiust. Tähtede B, E,

S, X ning numbrite 2,3, 6, 8 ülemine pool joonestatakse

-1/4--1/2 põhijoone laiuse võrra kitsam. Numbrid on suurtähte-

dest 1/5 võrra kitsamad.
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Standardkiri

Standardkirja (normkirja) ei kasutata topograafiliste

kaartide ja plaanide vormistamisel. Teda kasutatakse geo-

deesias abrisside ja skeemide vormistamisel ning maakorral-

dustöödel selgitavate tekstide kirjutamiseks plaanidele ja

projektidele (väikesemõõdulises kirjas). Skeemidel, eskiis-

projektidel jm. võib teda kasutada ka pealkirjade vormista-

miseks.

Kiri on lihtne, selge, hästiloetav ja kiireltkirjutatav.

Standardkirja kirjutatakse nn. redis- ehk ketassulega, kusjuu-

res sulg liigub ülalt alla ja vasakult paremale (vt. joon. 10).

WPQRStUVWXYŽ

Qfstuvwxyž

73s
Joon. 10.
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Standardkiri on parempoolse kaldega (75°). Kirja normaal-

tähtede laiuse ja kõrguse suhe on 4:7. Tähed A ja M ning numb-

rid on normaaltähest 1/4 võrra laiemad, täht J aga 1/4 võrra

kitsam. Väiketähtede kõrgus on 5/7 suurtähtede kõrgusest. Joo-

ne laius on 1/7 tähe kõrgusest. Kirja kirjutamisel on kasutu-

sel järgmised mõõtmed (suurtähtede kõrgused) :14; 10; 7; 5;

3,5 ja 2,5 mm.

Tähtede ja numbrite vahekaugus on 2/7 tähe kõrgusest.

Sõnade vahekauguseks on 1 tähe

1,5-kordne tähe kõrgus.

laius, ridade vaheks vähemalt

Kirja tähtede ja numbrite

rüCT 3454-59-ga.

kuju, mõõtmed jne. on määratud

Standardkir.ja mõõtmed mm
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Kalligraafia

Kalligraafilist kirja kasutatakse maa põli spj datni aakti de

jt. maakorraldusdokumentide vormistamisel, samuti eskiiside,

projektide ja jooniste pealkirjades, projekti seletuskirjade,
aruannete jt. tehniliste dokumentide vormistamisel.

Kirja võib kirjutada hariliku või joonestussulega. Kiid

on ilus ja hästi loetav. Kirja kalle on paremale (70°). Suur-

tähed on väiketähtedest 2 korda, väikesemõõdulise kirja puhul
ka 3-5 korda pikemad.

Kunstilised kirjad

Maakasutusplaanide, maakorraldusprojektide, põllumajan-

duslike kaartide Jt. pealkirjades kasutatakse majandi või ra.

jooni nime või mõne muu elemendi esiletõstmiseks kunstilisi

kirju. Kunstilisele kirjale on iseloomulikud mitmesugused

Joon. 12 Kalligraafia
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kaunistused (ornamendid, varjutus, viirutus) või tähtede vär-

vimine (vt. joonis 13)• Varjutuse puhul tähtede väliskontuu-

rid varjutatakse alt ja paremalt poolt. Kiri seejuures peab

olema lihtne, hästiloetav ning seostuma ülejäänud tekstis kasu-

tatud kirjaga. Võib näiteks kasutada mitmesuguseid groteski

vorme (joonis 14 ja 15). Kunstilises kirjas esiletoodud sõna-

de tähed on tavaliselt suuremad kui ülejäänud tekstil.

P 0 IVA
tw npTTTT A

Joon. 13. Kunstiliste kirjade näiteid.



Joon. 34. Grotesk.



Joon. 15. Kitaas-grotesk.
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